4. *Patientia opus perfectum habeat*, id est, gaudium & alacritatem annexam, sicut apostoli ibat gaudētes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. *Vt sitis, ait, perfecti & integri, in nullo deficientes*, id est, nulla re aut virtute destituti. neque enim hic deficientes, intelligere oportet, afflictionibus succumbentes, quos Græci dicunt *ἠκακουμένους*. est nanque græcè *ἀκαχομένοις*, id est ad verbum, destituti. quidam per opus perfectum, patientiæ intelligunt virtutem, qua quis afflictionibus se bene

Ro. 1.4.

bene ex animo vult & facit.

5. *Affluenter.* Interpres legitse viderur ἀπλως, quum tamen Græca habent ἀπλως, id est, simpliciter, cādido scilicet ac simplici animo, & sine vlla spe remunerationis: vnde subdit, & non improperat. Si quis autem vestrum indiget sapientia, græcè, *Μιτωται πῆς σοφίας*, id est, destituitur sapientia aut si cui illa deest, postulet à deo, q̄ dat omnibus affluenter.

6. *Postulet autem in fide nihil hæsitant.* Græcè ἡ ἡσταντῶν, quod significat & hæsitantem, & diducantem. Est autem sensus, quod in fide, id est fide

liter & cum fiducia postulantem, non oportet diiudicare, neque hæsitare de dei potentia ac misericordia. Nec enim vult hoc loco, quod quicūque postulat à deo, necessariò credat se assequuturum, sed quod dubitare non oportet, quin potens sit vt queat, & misericors vt velit tradere quod petitur, si quidem in rem nostrā illud est. Nam & Græca scholia explicant de eo qui mole peccatorum suorum pressus, minorem putat dei misericordiam, quā vt donari sibi venia possit. *Qui enim hæsitat*, scilicet in fide, *similis est fluctu maris*, qui huc illuc à vento impellitur, quia cuius conscientia firmæ fidei fundamentò non innitur, facillè nutat, & (vt inquit Paulus Ephe. quarto) circumfertur ad omnem ventum doctrinæ in nequitia hominum, ad circumventionem erroris. Videntur & Græca scholia ἡ ἡσταντῶν, & hæsitantem interpretari eum, qui animi dubius est quidnam à deo petat, & inconstans est in postulationibus, quem postea quoque Iacobus vocat διπλοχρον, id est, virum duplici animo: dicunt enim ὁ γὰρ διακρινόμενος ἀμφιβλως ἔρη περι τῆς αὐτοῦ διηολῆς μικρῆς προσκατεροσας, ἰσθδς ἀναχωρεῖ, id est, qui enim hæsitat non satis sibi cōstans quidnā postulet, ac prope modum nihil perseuerans in postulatione, statim recedit. exponunt autem Græca scholia his verbis locum illum, *Similis est fluctu maris qui à vento circumfertur*: siue vt Græci habent, *ἐπιζομῆνα*, id est, qui iactatur & rapitur: sicut enim mare nūc fluit ac refluxit, modò in hanc partē à vento rapitur, modò in aliam iactatur: ita qui hæsitat in postulationibus suis, neque in iis perseuerat, nunc animo vnā in partem iactatur, nunc in aliam.

7. *Vir*

7. *Vir duplex animo.* Græcè est διπλοχρον, quem Græci interpretantur inconstantē & instabilē in petitione, quippe qui nunc præsentiu, nunc contrā futurorū bonorum tenetur desiderio: itaq; διπλοχρον dicitur quasi bianimus. quippe qui sit vacillanti & turbanti animo.

8. *Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua.* Græcè est, ἡ ἡσταντῶν, id est, in sublimitate, noster autem legit ἡ ἡσταντῶν, id est, in exaltatione. Exaltationem autem vocat tribulationes pro Christo, per quas teste Paulo intrare nos oportet in regnum cœlorum. Hic autem mūdi sapientiam rider, dum exaltationē vocat & sublimitatē, quod ipsa summā putat ignominia, scilicet mūdo nullius esse precij. Quod verò sequitur, *Diues autem in humilitate sua*, Græcè est ταπεινωσῶν, i. humiliatio ne, quo loco Græca scholia dicunt eclipsim esse, vt sit sensus, Diues autem in humiliatione sua erubescat, sed quam eclipsim ne nimis durus videretur, de industria affectarit apostolus: alioqui ironicè legendum est, Glorietur diues, qui nunc suis diuitiis effertur, in humiliatione, quæ illū manet: neque enim fluxa hæc illius gloria stare diutius potest, qui nimò sicut flore sceni velociter transeunte, vbi sol illuxerit paulò ardentior, arefcit scenum, peritque illius decor & gloria: ita subito transeunte mundana illa diuitum gloria, vbi per ardorem districti iudicij, seu in morte, seu nouissimi, sol illuxerit iustitiæ: reproborum diuitum decor perit & gloria: quemadmodum de sceno præmisit, quod decor vultus eius deperit: vbi Græca habent, ἡ ἡσταντῶν, quo loco Græca scholia dicunt abusum esse apostolum vocabulo τῆς προσώπου, quod de homine tantum dicitur. Certè mollius erat si interpres vertisset decor faciei eius, quā vultus: nam vultus, quod quidem viderim, de homine tantū aut animātibus dicitur, facies verò de inanimis etiā. Salustius enim de vrbe dixit, qui bus rebus immutata facies vrbis erat: & de arbore Plinius, nec arboris ipsius quæ sit facies constat: ita facie sceni re ctius dixeris quā vultum. Sicut ergo scenū, inquit, aruit, & decor faciei eius deperit:

Ita

Ita diues in itineribus suis marcescit, id est, in actionibus, per quas superbus ambulabat, peribit. pro eo autem quod penè omnes Græci habent *τῆς τροπῆς*, i. in viis aut itineribus: antiquus codex Græcus sumptus è bibliotheca diui Dionysij iuxta Lutetiam Parisiorum, habet *τροπῆς*, per simplex, id est, in abundantis suis & facultatib⁹, quodvtrique magis hoc loco quadrat, quod scilicet diues in diuitiarum affluentia marcescit.

9. Nemo quum tentatur, &c. Antea nomine tērationis persecutiones intellexit: nunc de iis agit, quas interiorius instigāte diabolo, vel suadente naturæ fragilitate toleramus. sic enim Augustinus de verbis domini: Est tentatio inducens peccatum, qua deus neminem tentat, est & tentatio probans fidem, qua tentare deus hominem dignatur. Nemo, inquit, quum tentatur, dicat quoniam à deo tentatur, Græcè *ὅτι ἀπὸ θεοῦ πειράζεται*, id est, quoniam à deo tentor, & ita habet Latinus codex, ante annos sexaginta prælo excusus: *Quoniam deus*, inquit, *intentator est malorum*. Græcè *ἀπειράστος* quod actiue & passiuè sumi potest, Passiuè sensus est: Deus malis nostris non tentatur, id est, malitiis: sed præstat actiue legere: quod scilicet, deus malos homines non tentat: hæc enim sententia refertur ad præcedentem: Nemo dicat quoniam à deo tentatur: deus enim intentator est malorum: quod simili sententia confirmat, dicens, Ipse autem neminem tentat. vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus in malum. pro illectus autem, Græcè est *διελκόμενος*, id est, inescartus: quod alludē ad concupiscentiæ suauitatem.

10. Concupiscentia, &c. Concupiscentia delectationem rei prohibetæ excitat, neque verò delectatio statim mortalis est, præsertim si in ea non immoremur: Impossibile est enim visis non affici: at quum delectationi iuncta concupiscentia *conceperit*, id est, delectationem ad consensum vsque perduxerit, tunc parit peccatum. Peccatum autem quum consummatum fuerit per plenum consensum & ex-

& externi operis executionem, generat mortem: mortem scilicet æternam & gehennæ.

11. Apud quem non est transmutatio, neque vicissitudinis obumbratio, Græcè, *καὶ ἔστι ἐνὶ παροδοῦν ἡ τροπὴ ἀποσκίασμα*, τροπή autem mutationem & conuersionem significat: & Proclus in Sphæra, pro solis reciproca-

11 apud quē non est trāsmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. 12 Volūtariē enī genuit nos verbo

tionē sumit, cuius hæc sunt verba: *ἡ δὲ χειμερινὴ τροπὴ καὶ κλάσις, τέρμα δὲ τῆς τροπῆς μεσημβρίου προσόδου τῆς ἡλίου, καὶ τὴν χειμερινὴν τροπὴν περιήκει*, quæ ita vertit Tho-

mas Linacer: Brumalis tropicus solis ad austrum progressi metā est, & brumalem eius in se reciprocaionem habet. Norandum autem quod quanto magis sol accedit ad nos, tanto minus vmbrae facit: contra quanto magis recedit, tanto plus. Itaque *ἀποσκίασμα τῆς τροπῆς*, dicitur obumbratio solis, quæ fit per vices, & per ipsius reciprocaionem, atque à tropico in tropicum conuersionem. Vult ergo Iacobus quod apud patrem luminum à quo omne datum optimum & donum perfectum, lumen est perpetuum gratiæ & bonitatis: nec transmutatio vlla est, aut vicissitudinis obumbratio, id est, vicissitudinaria luminis obumbratio, quomodo in sole nostro est per τὴν τροπὴν, id est, solis conuersionem, & à tropico in tropicum reciprocaionem. Deus enim lux est (inquit Ioannes) & tenebræ in eo non sunt vllæ. Certè Augustinus in libro de speculo, hunc locum bellè ad eam intelligentiam explicat, dicens: Deus omnipotens, apud quem non est transmutatio. & ideo cursus temporis noctis dieique alternatione apud te nequaquam variatur: hoc verè est *τροπὴς ἀποσκίασμα* obumbratio scilicet, per conuersionem solis & reciprocaionem à tropico in tropicum: hoc autem in deo non fit, quippe qui immutabilis. Ideoque apud eum nulla nox, dies autem perpetua, quia lux est indeficiens. Augustinus libro primo de ciuitate dei, legit, nec momenti obumbratio, & ita *ἐστὶν*, quod momentum significat pro *τροπὴς* legisse videtur, & sic effert sensus, apud quem nec vlla transmutatio, nec etiam momentanea obumbratio.

12. Voluntariē, &c. voluntate scilicet, non necessitate. Græcè est *βελήεις*, id est, volēs. Genuit autem non carnaliter, sed spiritualiter verbo *veritatis suæ*, id est, per fidem in verbum, & vnigenitum verbum sicut Ioannes ait, Potestatem dedit filios dei fieri iis qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt.

13. *Ut simus initium aliquid creaturae eius.* siue creaturarum, nam Graece est τὸν κτισμῶν, id est, ut principatum obtineamus inter creaturas eius: quem sensum magis explicant Graeca, si ἀπαρχὴν, pro primitiis sumamus, hoc modo: Ut simus primitiæ quædam creaturarum eius, id est, excellentiores ac præstantiores inter omnes creaturas. Interpretatur enim Graeci, τὴν ἀπαρχὴν τοῦς πρώτοις καὶ τιμιωτέροις, id est, primos & honore præcipuo dignos: κτίσματα autem, id est, creaturas, interpretatur κτιστὴν ὄραμιν, id est, creaturarum aspectabilem.

14. *Scitis fratres mei dilectissimi.* Graece ἀγαπητοί, id est, dilecti. noster legit ἱε, id est, scitis & intelligitis verum esse quod dico: quamquam Graeca nunc habeat ἔστ, id est, quapropter fratres mei dilecti, sit omnis homo velox ad audiendum, &c. nec habent ἄ autem, quod noster interpret legit.

15. *Non auditores tantum.* Erasmus negat inueniri ἄ tantum in Graecis codicibus, aut si inuenitur, ad ditum. Dionysianus tamen codex nō translatum in marginem, sed in contextu habet καὶ μὴ μόνον ακροαταί, id est, & non auditores tantum.

16. *Si quis auditor est verbi & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum natiuitatis suæ.* id est, natiuam faciem suam, in speculo: Considerauit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Si quis auditor tantum verbi, omnem euangelij fidem teneat, mysteria omnia nouerit, nequaquam autem ad euangelij normam uiuat, digna fide opera faciens, hic proculdubio similis est illi, qui natiuam faciem suam in speculo inspicit tantū, non sollicitus nauos abstergere, aut maculas abluere, atque ideo quia de curanda facie nō cogitauit, nec maculas abstergere studuit, statim ut se inspexit, abiit, ac mox oblitus est qualis fuerit: Sic qui auditor tantum est verbi, vultum quidem natiuitatis suæ spiritualis, qualis esse debet in euangelij verbi speculo videt quidem: sed videt tantū, nec ad illius normam

veritatis, 13 ut sim⁹ initium aliquid creaturae ei⁹. 14 Scitis fratres mei dilectissimi, Sit autē oīs homo velox ad audiendū: tardus autē ad loquendū, & tardus ad irā. Ira enim viri, iustitiā dei nō operatur. Propter quod abiicientes omnē immunditiam, & abundantiam malitiæ, in mansuetudine suscipite inistum verbum, quod potest saluare animas vestras. Estote autem factores verbi, & 15 non auditores tantum: fallētes vosmetippos. Quia 16 si quis auditor est verbi,

Pro. 17. d.

Ma. 7. d. Ro. 2. b.

mam per bona opera sese studet componere. Graeci explicat quod qui auditor tantum est verbi, videt, in literarum sanctarum speculo qualis quātūque sit. nimirum quod ad dei gloriam conditus est, & ad ipsius effectus similitudinem: sed quia auditor tantū non itē factor est diuini verbi, nō est illi curæ ad eiusmodi effigiē se cōponere: non magis quā illi qui se in speculo contemplat, statim abiit & oblitus qualis fuerit, curæ fuit nauos aut faciei suæ maculas abstergere.

& non factor: hic cōparabitur viro consideranti vultum natiuitatis suæ in speculo. Cōsiderauit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. 17 Qui autē perspexerit i lege perfectē libertatis & permāserit in ea, non auditor obliuio⁹ fact⁹, sed factor operis: hic beat⁹ in facto suo erit. Si quis autē putat se religiosum esse, non refrenans linguam suā, sed seducens cor suū: huius vana est religio. Religio mūda & immaculata apud deum & patrem hæc est, Visitare pupilos & viduas in tribulatione eorum: & immaculatum se custodire ab hoc seculo.

17. *Qui autem perspexerit in lege perfecta libertatis, & permāserit in ea:* Graecē δ' ἐπαρκύβητος εἰς νόμον τελείον ἢ τῆς ἐλευθερίας, i. qui prospexerit in legem perfectam, quæ est libertatis, & permāserit in ea: παρακύβητος autem vnde hic est aoristus, παρακύβητος ἄ παρὰ & κύβητος cōponitur, itaque quum κύβητος significet inclinare se & demittere oculos ad aliquid intendum, & παρὰ in compositione non tantum significet obiter sed etiam trans ac prope, ut in

παρακλῆσθῆν, mihi videtur παρακύβησθῆν, de eo dici, qui intuenti studio ac penitus introspicendi sese inclinat: atque ita sensus esset, si quis propius in legem libertatis inspexerit. & quia inspicere non sufficit, ut antea dixit de eo, qui vultum suum intuetur in speculo & statim abiit, addidit, & permāserit in ea. quidam Graeci addunt ὄρατος, id est, sic: id est, qui ut propius legem intueatur sese inclinat, & sic videndi studio intentus in ea permāserit, non auditor obliuiosus factus, (ut is qui se in speculo contemplatus abiit) sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Legem autem perfectæ libertatis seu perfectam legem in libertate sitam legem euangelicam signat, per quam liberati a filio dei, verē liberi sumus.

1. No-

i. *Nolite in personarum.* i. nolite existimare profuturā vobis fidē & fiducia quā habetis in Christū Iesum dominū gloriæ, si quidē accipitis personas neq; enim verē cōfiditis in Christū, quando speretis pauperibus, & à conuētū vestro publico abiecit, diuites honoratis, illisq; assurgitis. sic enim ostēdistis non omnē vos in Christum fiduciā collocare, qui nō nihil à ditioribus speratis:

ARGVMENTVM CAP. 2.

Inhibita personarum acceptione, pauperes à deo electos ostendit, deinde ne qua in re legem prauaricentur, hortatus, ad misericordiam inuitat, multis scripturæ testimoniis docens mortuam esse absque boni operibus fidem.

CAPVT II.

2. *Nōne iudicatis apud vosmetipsos?* Interpret legit *διηκριβετε*, id est, nōne iudicare præsumitis? quod Christus vetat, dicens: nolite iudicare, & non iudicabimini. nōne ergo iudicatis apud vosmetipsos, id est, vestra auctoritate iudicium de fratribus vsurpatis, dum falsō & iniquē pauperem contumelia, diuitem honore afficiendū putatis? & facti estis iudices cogitationum iniquarum. i. iniquē iudicantes, dum pauperes negligitis, & diuitibus assurgendum dicitis? Græca tamen quæ nunc extant, habent *καὶ διηκριβετε ἰν ἐπιταῖς*, ubi ἰν καὶ, vt latinum, & *ἐπιταῖς* est. Hoc est, nōne iam iudicati & conuicti estis apud vosmetipsos, & cogitationum iniquarum iudices facti? Græci explicant iudices cogitationum iniquarum, id est, iniqui iudices: mihi ἰν ἐπιταῖς, non tam cogitationum quā rationationum signifi-

FRatres mei,² nolite in personarum acceptione habere fidem domini nostri Iesu Christi gloriæ. Etenim si introierit in conuentū vestrum vir aureum anulum habens, in veste cādida: introierit autem & pauper in sordido habitu, & intendatis in eū qui indutus est veste præclara, & dixeritis ei, Tu sede hic bene: pauperi autem dicatis, Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum: nōne iudicatis apud vosmetipsos: & facti estis iudices cogitationum iniquarum? audite fratres mei di-

significare videtur, vt sit sensus, facti estis iudices per uerū rationationum. i. per uerū rationantes, dum indicatis & concluditis, hunc honorandū quia diues, illū abiiciendum, quia pauper est. 3. *Nōne ipsi blasphemant bonum nomen, quod inuocatum est super vos:* multi ac penē omnes de diuitibus infidelibus intelligunt: mihi potius lectissimū. Nōne de^o elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide

B
Leui. 19. d
Mat. 23. d
Mar. 12. e
Ro. 13. c.
Gal. 5. c.
Leui. 19. c
Deu. 1. c.
6.
16. d
Mat. 5. c.

& heredes regni, q̄ re p̄miser de^o diligentibus se? Vos autē ex honorastis pauperē. Nōne diuites p̄ potētū opprimūt vos: & ipsi trahunt vos ad iudicia? Nōne ipsi blasphemāt bonū nomē, q̄ inuocatum est sup̄ vos? Si tamē legē p̄ficitis regalē secundū scripturas, Diliges p̄ximū tuū sicut teip̄sū: benefacitis. si autē p̄sonā accipitis, peccatū operamini, redargutiā lege quasi trāsgressōres. ⁴ Qui cunq; aut̄ totā legē seruauerit, offendet autē in vno: fact^o est oīm re^o. Qui enī dixit, Nō mœchaberis, dixit, & non occides, Quodd si nō mœchaberis, occides autē: facti Christianis, bonum Christi nomen blasphemabant. Dū enim pro re nummaria litigari à Christianis inter se, viderent infideles: ad blasphemias & conuicia Christi fidem trahebant.

4. Quicunq; totam legem seruauerit, offendet autem in vno, factus est omnium reus. non quod quis fur est, idem homicida sit aut adulter: sed quū (vt ait Paulus) debitores simus vniuersæ legis faciendæ, qui in vno p̄cepto mortaliter offenderit, omnium reus est factus, quia legis vniuersitatē, quē implere oportebat, nō impleuit. August. & Beda exponunt, qui offenderit in vno. i. p̄cipuo charitatis p̄cepto, quæ est plenitudo legis, quodammodo omnium reus est, quia contra illud p̄ceptum facit, in quo pendent omnia. Nam in vno dilectionis verbo pendent omnis lex & prophete, & omnia in illam tanquam ad caput & summam sediguntur.

B

5. Sje

5. *Sic loquimini & sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari.* Græcè est *μὴ δουλεύετε τῷ νόμῳ*, i. iudicandi: hoc est, sic loquimini & facite sine vlla personarum acceptione, tanquam per legem libertatis, euangelicam scilicet, iudicandi: cuius transgressores maius iudicium manet, quàm Moisaicæ: (vt Paulus docet Hebræorum 1. & 10.) id est, tales vos gerite vt bo & factio, & tam cautè: quasi per legem libertatis, id est, euangelicam, quam regalem vocauit, iudicandi.

6. *Iudicium enim sine misericordia fiet, ei qui non facit misericordiam:* id eoq; tanquam per legem euangelicam iudicandi, misericordes esto te in pauperes, quia autè teruerat eos iudicij mentione facta tam leuiter, subdit, *Superexaltat autem misericordia iudicium.* Græci legunt *κατακαυχᾶται*, id est, exultat aduersus iudicium, quam illud *κατακαυχᾶται* a iunt sumi, *ἀντι τῶ νικῆ, καταγωνίζεται, ἀπὸ συμβλῶνα*, i. pro vincit, exuperat, & obtundit: fortè quia victores aduersus victos exultare solent. sensus ergo est iuxta

Græcos, quòd si contenderet misericordia cum iudicio, vinceret: quia miserationes domini super omnia opera eius, hoc modo nò malè vertit interpres, superexaltat: si modò ita vertit, ac non librisij vitio a pro u positum est.

7. *Si autem frater aut soror, &c.* quemadmodum nudum illud verbū, quod dicit fratri, ito in pace, saturare, nisi pastum re ipsa illi præbeas, nihil illum iouerit: ita nil te iuuat fides, congruis destituta operibus.

8. *Mortua est in semetipsa.* Græcè *καὶ ἑαυτῆς*, id est, per se: hoc est, sola sine operibus. quomodo autem fides sine operibus non iustificet, & quomodo ex operibus, vide in præfatione scholiorum in epistolas

epistolas diu Pauli, vbi Iacobus & Paulus conciliantur, in hoc videlicet quòd Paulus errorem Iudæorum refellit, qui se meritis bonorum operum, quæ in lege præcesserant ad euangelicam gratiam peruenisse putabant: asserentes non esse ad eam recipiendos Gentiles idololatrias: vnde asserit Paulus non posse iustificari hominem ex operibus fidem

9. *Ostende mihi fidem tuam sine operibus: & ego ostendā tibi ex operibus fidem meam.* Tu credis quòd vnus est deus. Bene facis, & ¹⁰ dæmones credūt & contremiscunt. Vis autem scire? ¹¹ *ô homo inanis, quoniā fides sine operibus* otiosa est? Abraham pater noster nōne ex opibus iustificatus est, offerens Isaac filium suū super altare? Vides quoniā fides cooperabatur operibus illius: & ex operibus fides cōsummata est? ¹² Et suppleta est scriptura, dicēs: *Credidit*

Gen. 22. b)

minem ex operibus fidem præcedētibus. Hic autem arguit eos Iacobus, qui sumpta ex verbis Pauli occasione, semel indepta fide otiosi degebant, satis esse illam credentes vel otiosam, ad salutem: qua in hæresi multos annos fuisse Lutheranos docet Georgius Vincelius, homo diu Lutherismo addictus, dei autem gratiā ad fidem & ecclesie vnionem reuersus, & acer Lutherismi oppugnator.

9. *Ostende mihi fidem tuam sine operibus.* Interpres legit *ἐκ τῶν ἔργων σου*, id est, sine operibus tuis: Græca autem

habent *ἐκ τῶν ἔργων*, id est, ex operibus: & facilis est lapsus ab *ἐκ τῶν* & contrā, quamquam textus Veronensis habet tantum, *ὅτι ἔργα μου τὴν πίστιν σου*, id est, ostendē mihi fidem tuam: deinde, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam: quasi diceret, tu qui opera non habes, fidem ostendere non potes: ego quam habeo, ex meis operibus ostendere possum. Est autem sensus, Tu qui rectè operari negligis, falsò te fidem habere iactas: quod si ita est, ostende mihi ex operibus fidem tuam: & ego ex operibus fidem meam ostendam.

10. *Dæmones credunt,* quando consentiunt ex euangelio Matt. Quid nobis & tibi Iesu fili dei?

11. *ô homo inanis,* i. anem vocat, fructu bonorum operum vacuum, de nuda fide gloriautem.

12. *Et suppleta est scriptura.* Græcè *ἡ πληρωθήνη*, id est, impleta est, dicens: *Credidit Abraham*, id est, sensus scripturæ dicentis *Abrahæ fidem* imputatam esse ad iustitiam, impletus est: quando ad fidem ipsius accesserunt opera, vt filij oblatio.

1. Nolite plures magistri fieri, his verbis multorum effraznem inhihet au-
daciam, qui statim vt baptizati erant remere docedi alios munus
vsurpabant: ita vt quida Antiochia profecti docerent non esse si-
ne circuncisione salutem. Acto. 15. & 1. Timoth. 1. Quidam aberran-
tes conuersi sunt ad vaniloquiū, volentes esse legis doctores, non in-

telligentes neque que lo-
quantur, neque de quibus
affirmant. Ambitionē igitur
inanis tituli, & doctri-
narū varietatē inhihet Ia-
cobus, alio qui sese Paulus
doctore gētiū iure appel-
lat. Nolite ergo ambire
(inquit) docendi mānus,
alioqui maius iudiciū. i.
cōdenationē (vtrūq; enim
significat *ἡ κριμα*) sumitis,
vbi pro sumitis Græci le-
gūt *ἀνέλαβον*, i. sumem⁹ &
incurrer⁹ in multis enim
omnes, offendimus: quōd
si omnes, multō grauius,
qui docendi munus ge-
runt: quādo verbo & exē-
plo lucere aliis debent.

2. Si quis in verbo nau offen-
dit, hic perfectus vir. quōniā
est admodum difficile nō
labi in verbo, qui linguā
suā ab omni malo, aut
otioso verbo cōtinet, in-
dubiē pfectus est, & totū
etiā corpūs frēno circūdu-
cere potest. i. instar periti
sefforis carnē suā domiare,
ne pro more ferocientis
eq quō lubet feratur; sed
per rectū iter illam agat.

3. Si autem equi fræna, &c. va-
ria sūt olim lectio. Græ-
cis & Latinis. Beda idicet

Abraham deo, & reputatū est il-
li ad iustitiā, & amicus dei ap-
pellatus est. Videtis quoniā ex o-
peribus iustificatur homo: & nō
ex fide tantū? Similiter & Raab
meretrix nōne ex operibus iu-
stificata est, suscipiens nūtiōs, &
alia via eiiciēs? Sicut enim corpus
sine spiritu mortuum est: ita &
fides sine operibus mortua est.

ARGUMENTVM CAP. 3.

Docendi ambitione coercita, lingua como-
da & incommoda aperit: deinde ab emulatio-
nibus & contentianibus deterrens, animalis
& spiritualis ac celestis sapientie differenti-
am explicat.

CAPVT III.

Nolite plures magistri fieri
fratres mei, scientes quoni-
am maius iudiciū sumitis.
In multis enim offendimus om-
nes. Si quis in verbo non offen-
dit: hic perfectus est vir, potens
etiam fræno circūducere totū
corpus. Si autem equis fræna in
ora mittimus, ad cōfertiendum
nobis, omne corpus illorū circū-
ferimus. Et ecce, nauescū magne
sint,

Gen.
254.
Re.
44.
Gal.
34.
Ioh.
244

legi quibusdam, Sicut autem: Græca autem habet, *ἵψη* vel *ἰψή*, ecce
equis fræna, &c. noster legit, *ἵψη*, id est, *ἵψη* autem, & similiter cum
illo codex Veronenfis *ἵψη*. Est ergo sensus, Si autem equis fræna
in os mittimus ad cōfertiendum nobis: Græcè *ἵψη* & *ἰψή* *ἵψη* *ἵψη*
& *ἵψη*, i. vt nobis illi pateant, vt que obediētes illas, nobis ac mo-

rigeros reddamus, & om-
ne corpus illorū circū-
ferimus. i. pro arbitrio a-
gimus: subaudiendum ad
hunc locum, inquit Beda,
quanto magis efficiendū
est, vt nobis ipsis fræna
continentiæ in os mittra-
mus: mihi autem videtur
hoc loco, & omne corpus
illorum circūferimus, &
ac Græcum *ἵψη* superflue, vt plerun-
que sic, & tunc nihil supplēdum, est que sensus: Si autem in
ora equorum frænos mittimus, omne illorū corpus circūferimus: ita
qui lingua fræna imponit, quoquo vult eā agit, nec sinit præcipi-
tem ferri. Si legis, ecce abtē, connecto sequentibus, & omnīū sen-
sus est: quem admodum fræno molem corporis equini, vt visum
est, & quo visum est, agimus: & nauē quāto magis sint. Græcè *ἵψη*
ἵψη, id est, quum tantæ sint, & à ventis validis minentur. Græcè
ἵψη *ἵψη*, id est, agitur: nam in modico gubernaculo ad dirigē-
tis arbitrium aguntur: quasi diceret, videtis quantum ligni in
fræno, quantam vim habeat aduersus potestatem equum? quantula
ligni pars in ampla nauē possit? ita lingua modicum quidem mē-
brum est, sed tamen non negligenda. Sicut enim, si frēni curā non
habet, aut gubernaculi, p̄ceptis fertur equus, & nauis in profundū
ruit: ita nisi linguam dirigis, totum animi tui sefforē corpus præ-
ceptis agit: & totam corporis nauē mergit in profundum. Que etiam
minima videtur, magna tamen exultat, pro magna exultat. Græcè est
μικρολογεῖ: Est autem *μικρολογεῖ*, magnificē se iactare, & sese ven-
ditare: quod & *ἰψή* Græci dicunt. Et Beda indicat quibus-
dam legi pro exultat, exultat: eo sensu quo exultare significat iac-
tante gloriari, & impotentem se gerere: sicut sumit Tullius in
libro de Senectute de Fabio loquēs: Annibalem iuueniliter exul-
tantē, parietia sua mollicbat: quod & ferocire dicere possum⁹. Est
ergo Græcis sensus. Lingua etiam minutum membrū est, non est ta-
men contempnenda: *μικρολογεῖ* nanque sapius, id est, exultat & fe-
rocit, vt contineri non possit, nisi frænum adhibeas rationis. dein

de vim illius pergens ostēdere: Ecce (inquit) quantus ignis quam magnam sylvam incendit: pro *quantus*, Græcè est, *ὀλίγον*, id est, modicus ignis, unde potuit interpreti vertisse, quantulus: quantum textus Veronensis habet, *ὀλίγον* ἄλλοι *ἄλλοι*. i. ecce quantus ignis: & hoc modo ironicè legendū, Videte quanto & quam magno igni opus est ad incendendam sylvam: quam si dicat, non multo opus est: atque ita bene vertit interpretis. Bene autem igni comparatur, sicut enim à modica scintilla ignis profectus magnam læpe sylvam incendit, ita linguæ incontinentia suis nutrita licentiis magnam bonorum operum materiam læpe incendit & perdit.

4. *Lingua ignis est, universitas iniquitatis.* Græcè est *ὁ κέρας τῆς ἀδικίας*, id est, mundus iniquitatis, unde & rectè interpretis vertit universitas iniquitatis, quod universas in se iniquitates continet. Græci quidam exponunt *ἢν κέρας ἢ πλάθος*, id est, multitudinem: ut sit lingua multitudo & cumulus iniquitatum. Alij solumunt *ἢν κέρας*, & mundum pro ornamento: ut lingua sit ornamentum & honestum iniquitatis operimentum: nam de vi & potestate linguæ Græca scholia hoc loco aiunt: *κέρας τῆς ἀδικίας ἐστὶ τῆς πᾶν ἁμαρτιῶν ὑψηλοῦς ἀπέπτης*, id est, ornatam reddit iniquitatem vi quadam oratorum dicendi vehementissima.

5. *Inflamat rotam natiuitatis nostræ inflammata à gehenna,* pergit ostendere linguæ incommoda ferocientis, ut compescere illam studemus: quam & superius universitatem iniquitatis, id est, omnia in se mala continentem vocavit. Inflamat, inquit, & incendit rotam natiuitatis nostræ: Græcè, *ἢν τροχόν*, id est, incessabilem vitæ cursum, quo à die natiuitatis vsque ad mortem velut semper currente rota incessanter agimur: vel *τροχόν* vltima acuta, id est, rotam aut rotationem natiuitatis nostræ: quo vocabulo vitam nostram intelligunt. Græci, quod semper in se voluatur, inflammat autē lingua noxia vitam nostram, quum statim omnem nostræ conuersationis rationem praua loquendo contaminat: & naturæ in primo parente læsæ vitium, noxiis & inepris sermonibus auget & incendit. Non est autem natura huiusmodi, sed ob læsæ naturæ vitio id fit. unde ait, à gehenna inflammata, id est, incitata à diabolo gehennæ & inferni cine.

6. *Omnis*

6. *Omnis enim natura.* deterior est lingua peruersa omni re alia, quæ bestias ferocitate, volucres leuitate, serpentes virtutibus præcellit, quod omnia hæc truculenta, hominum industria domantur: sola lingua domari nequit, pro eo autē quod habet, volucrum, serpentum & cæterorū, videtur legisse interpretis, *ἢν τῶν ἄλλων*, id est, aliorum siue cæterorū: quam Græca habent *τῶν ἰωλίων*, id est, marinorum: quasi naturam marinorum beluarū mansuescieri Iacobus dicat, sicut delphinas cicuratos legimus. Et forte interpretis vertit cetorū, quod cetus belua sit marinorum ferocissima: & librariorū vitio fortassis positum est cæterorum pro cetorum. itaque inquit, quum ferocissima quæq; cælo, terrâ, ac mari dometur animalia: linguā hominum nullus domare potest: est enim malum in quietū, Græcè *ἀκαταστατόν*, id est, incoercibile: teneri enim ab alio & coerceri nequit.

à gehēna. 6. *Omnis enim natura bestiarū & volucrū & serpentū & cæterorū domantur, & domita sunt & natura humana: linguā autē nullus hominū domare potest, inquietum malum, plena venenō mortifero.* In ipsa benedictio deū & patrē: & in ipsa maledictio homines quæ ad imaginē & similitudinē dei facti sunt. Ex ipso ore præcedit benedictio & maledictio. Nō oportet fratres mei hæc ita fieri. Nūquid fons de eodē fontamine emanat dulcē, & amarā aquā? Nūquid potest fratres mei ficus vvas facere, aut vitis ficus? Sic neq; falsam, dulcem potest facere aquā. Quis sapiēs & disciplinatus inter vos? Ostēdat ex bona conuersatione operationē suam in mansuetudine sapiētīe. Quod si zelū amarū habetis, & contentiones sint in cordib⁹ vestris: nolite gloriari & mēdaces esse aduersus veritatē. nō est enim ista sapiētia

7. *Nūquid potest ficus vvas facere?* aut aliter legit interpretis quam Græca habeant scilicet *ὄλεας*, id est, oleas, aut quod verius est, oliuas vertit, quemadmodum legit & interpretatur Beda: sed à quopiam propter verbum vitis, cōuersum est in vvas: hac autem & præcedēte parabola, ostendit non esse congruū, imō præter naturā esse, ut ab eadē lingua aut ab eodē ore (id enī significat ex ipso ore. i. eodē) maledictio præcedat & benedictio: quod idem fons dulcem & amarā aquam scaturire non potest neque ficus
B iiii oleas

oleas aut uvas producere, aut vitis ficus. Sic neque salsam dulcē potest facere aquam. Græca habent *ὕδωρ ὕδωρ μὴ ἀ πικρὴ ἔλκεν καὶ γλυκὴ ποιοῖται ὕδωρ*, id est, sic nullus fons dulcem & anaram aquam facere.

8. *Terrena animalis diabolica*. mundi sapientia terrena est, id est, terrenis bonis per auaritiam inhians. animalis, Græcè *ψυχικὴ*. i. carnalis, ab anima quæ pro affectu carnis plerūque sumitur, vnde Paulus: Animalishomo non sapit ea quæ sunt spiritus dei. Diabolica siue dæmoniaca. Græcè *δαιμονιώδης*. i. non à diuino sed diabolico spiritu proficiens. Omne enim quod est in mūdo, aut est concupiscentia oculorū, aut cōcupiscentia carnis, aut superbia vitæ, quæ opus propriæ est diaboli. Sapientia autem quæ de sursum est, pu dica est, Græcè *ἁγία*, id est, pura & casta, pacifica, modesta: *ἡσυχία*, id est, humana & æquabilis, suadibilis, Græcè *ἡσυχία*, tractabilis, cui facillè persuaderetur. *Bonus consentiens*, hoc in modernis Græcis deest. *Iudicans sine simulatione*, Græcè *ἀδιδουκίτος καὶ ἀνεπιεικής*, id est, neque dissimulās neq; aliena facta diiudicās, & cōdēnans.

1. *Nōne ex concupiscentiis vestris?* Græcè est, *ἢ ἐκ τῶν ἐπιθυμιῶν*, id est nōne illic, ex voluptatibus siue libidinibus & deliciis vestris? vt hoc nomine non modo rei veneræ, sed cuiuscunque appetitum illicitum intelligas.

de sursum descēdēs à patre luminū: sed ⁸ terrena animalis, diabolica. vbi enim zelus & cōtētio: ibi incōstantia, & oē opus prauum. Quæ aut de sursum est sapientia, primū quidem pudica est: deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis cōsentiēs, plena misericordia & fructib⁹ bonis, iudicās sine simulatiōe. Fructus aut iustitiæ, in pace seminatur, faciētibus pacē.

ARGVMENTVM CAP. 4.

¶ *Concupiscentia malū vnde bella & lites oriuntur manifestatis, rationem quorū plerūque non exaudiamur ostendit. Deinde reiecta mundi amicitia deo humiliter paretillos admonet, animas suas affligere & detractionem vitare ac nihil certo ob vitæ instabilitatem sibi promittere.*

CAP. IIII.

Vnde bella & lites in vobis? ¹ Nōne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in mēbris vestris? Concupiscitis,

2. *Occiditis*

2. *Occiditis & zelatis*, pro occiditis, quidam Græci codices habent *ἐθισθη*, id est, inuidetis. Græca scholia exponunt cedes & bella spiritualiter de nece animarum.

3. *Nō postulatū*, id est, non bene postulatis: vnde subdit, petitis & non accipitis, eo quod male petatis, vt in concupiscentiis siue (vt prius) libidinibus & deliciis infumatis & cōsumatis.

& nō habetis: ² occiditis & zelatis, & nō potestis adipisci, litigatis & belligeratis nō habetis propterea quod ³ nō postulat. Petitis, & nō accipitis, eo quod male petatis, vt in cōcupiscentiis vestris infumatis. 4. *Adulteri, nescitis* q̄ amicitia hui⁹ mūdi, inimicitia est dei? Quicūq; ergo voluerit amicum esse seculi hui⁹: inimicum dei cōstituitur. An putatis q̄ inaniter scriptura dicat, ¹ Ad inuidiā cōcupiscit spiritus q̄ habitat in vobis? Maiorem autē dat gratiam. Propter quod dicit, de⁹ superbis resistit: humilibus autē dat gratiam. Subditi ergo estote deo: resistite autē diabolo: & fugiet à vobis. Appropiate deo: & appropinquet vobis

1. Pe.
5. b.
Eph.
4. f.

6. *Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis*. Græcè est *κατακωλύει*, id est, habitauit: propter quod mihi non de spiritu hominis vt putauit Eras⁹: sed de spiritu sancto qui per baptismū habitare cœpit in nobis, intelligere videtur: tum ob sequentem locum: maiorem autem dat gratiā: qui de spiritu hominis intelligi non potest. Est autem sensus, nolite putare inaniter dictum quod spiritus sanctus qui vos inhabitat per baptismum, cōcupiscit vos vestrique desiderio ardet (hoc enim significat verbum *κατακωλύει*) vel vt que ad inuidiam. De spiritu enim sancto per *ἀδελφὸν ὁμιλοῦσαν* tanquam de homine loquitur. Sicut enim procus & zelotypus si cuius feruenti amore teneretur, non fert aliū quem amat alteri amicitiam præstare, inuidetque illi quem amari sentit: sic spiritus sanctus nostri (vt ita loquar) præ nimio amore zelotypus, non fert indignaturque si quid huius mundi secum in amicitiam recipiamus: neque in amicitia sui ritalem admittit.

7. *Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis*. Græcè est *κατακωλύει*, id est, habitauit: propter quod mihi non de spiritu hominis vt putauit Eras⁹: sed de spiritu sancto qui per baptismū habitare cœpit in nobis, intelligere videtur: tum ob sequentem locum: maiorem autem dat gratiā: qui de spiritu hominis intelligi non potest. Est autem sensus, nolite putare inaniter dictum quod spiritus sanctus qui vos inhabitat per baptismum, cōcupiscit vos vestrique desiderio ardet (hoc enim significat verbum *κατακωλύει*) vel vt que ad inuidiam. De spiritu enim sancto per *ἀδελφὸν ὁμιλοῦσαν* tanquam de homine loquitur. Sicut enim procus & zelotypus si cuius feruenti amore teneretur, non fert aliū quem amat alteri amicitiam præstare, inuidetque illi quem amari sentit: sic spiritus sanctus nostri (vt ita loquar) præ nimio amore zelotypus, non fert indignaturque si quid huius mundi secum in amicitiam recipiamus: neque in amicitia sui ritalem admittit.

Quum

Quum ergo prædixisset quòd plerunque postulata non accipiât quia noxia postulant, ne putetis, inquit, inaniter dictum, quòd spiritus sanctus vel ad inuidiam vsque vos concupiscit, vestri que de siderio flagrat mundo & diabolo inuidens, qui vos ab sese abalie narât: *maiores autem dat gratiam* spiritus sanctus scilicet, quàm mundus: cui⁹ amicitia deo vos inimicos reddit. quibus autem dat gratiâ? humilib⁹, sicut ait, propter quod dicit, sub. scriptura, deus superbis resistit, humilib⁹ autem dat gratiam, hic locus in quibusdam dicitur Græcis codicibus: & loc⁹ præcedens; Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis, verbis expressis in bibliis non inuenitur, licet sensu ipso facile sit inuenire.

6. *Emundate manus peccatores,* id est, externas actiones, & *purificate corda,* internas animi actiones. *Duplices animo,* Græcè δὲ ψυχῆς, vbi

Græca scholia διψυχῶς vocant, qui nullum viuendi certum genus præstiterunt, sed vacillant semper: vanos scilicet & instabiles proposito homines.

7. *Miseri estote,* Græcè est ταλαπωπέσατε, id est affligimini: hoc est, affligite animas vestras & corpora, ieiuniis, orationibus & similibus rebus.

8. *Qui detrahit fratri & iudicat fratrem, detrahit legi & iudicat legem,* quasi ipsa non rectè fecerit verando ne detrahamus, aut quempiam iudicemus, id est, condemnemus. Hinc enim iudicare pro condemnare ponitur. Si autem iudicas legem, id est, vt Græca scholia explicant, condemnas & despicias, non es factor legis, sed iudex: qui iudicas & despicias quasi inutilem. Tuum autem non est iudicare neque abrogare legem, sed eius qui est vnus & solus legislator Christus: quam autem legē iudicat, qui fratrem iudicat eam quæ ait: Nolite iudicare & non iudicabimini.

Ibimus

9. *Ibimus in illam ciuitatem,* &c. Omnia hæc futura indicatiui Græcis sunt subiunctiui: scilicet, eamus, mercemur: sed interpres omnia legisse videtur per οἰμῆς, vbi autem est faciemus annum, Græci habent ἑνιαυτὸν ἓνα, id est, annum vnum; hoc est, annum vnum degerimus. pro eo autem quòd habet interpres, ecce nunc qui dicitis,

mū tuum? Ecce nunc qui dicitis, Hodie aut crastino⁹ ibimus in illam ciuitatem, & faciem⁹ ibi quidem annum, & mercabimur, & lucrum faciemus (qui ignoratis quòd erit in crastino. Quæ est enim vita vestra? Vapor est ad modicum parens: & deinceps exterminabitur) pro eo vt dicatis, Si dominus voluerit, & si vixerimus, faciem⁹ hoc aut illud. Nunc autē exultatis in superbis vestris. Omnis exultatio talis, maligna est. Scienti igitur bonum facere, & non facienti: peccatum est illi.

cum parens, id est, apprens, pro eo vt dicitur, id est, pro quo dicere debueratis, Si dominus voluerit. Nam hic locus (qui tamen ignoratis) vsque exterminabitur, per parenthesis legendus est. Id vult ergo Iacobus, quasi futurorum securi vobiscum proponitis & dicitis, illuc ibimus, mercabimur, lucrabimur: quum adiree deberetis, si dominus voluerit: quæ est enim & quàm longa vita vestra vt polliceri vobis illud audeatis: quid, inquam, nisi vapor & bulla, quæ statim vbi apparuerit, exterminabitur, id est, euanesceat & disperebit: nam Græcè est ἀφανίζομαι, id est, disprens & euanesceus.

ARGUMENTVM CAP. 5.

¶ *A congregandis diuitiis diuites auertit, admonens reddendam esse laborantibus suam mercedem: atque interim crapulis abiectis, patienter domini aduentum expectandum, & afflictiones constanter sanctorum exemplo tolerandas: deinde interdicto iuramento, tristibus orare, tranquillis psallere, & infirmis orare simul*

simul ac sancto rugi oleo suadet. demum efficacia vique orationis ostensa, ut peccantem fratrem ad meliorem frugem reducamus, hortatur.

1. *Æruginavit*, id est, æruginem contraxit. Est autem ærugo propriè æris vicium, sed ad alia etiã metallâ transfertur, & ad vicium quoque legetum.

2. *Quæ fraudata est à vobis*

Græcè, *ἡρασι, ἡρασι, ἀπὸ ἡμῶν*, id est, merces, qua illos ipsi priuastis & fraudastis, clamat scilicet ad dominum: & clamor eorum in aures domini. *Sabaoth*, id est, exercituum intravit: Græci pro clamor habent *αἱ βῆαι*, id est, clamores.

3. *Epulati estis*, Græcè *ἐπυλάσθητε*, id est, deliciati estis, genio indulistis.

4. *Addixisti iustum, & occidisti iustum*, pro addixisti, Græcè *ἐξέλασθη ἰσθμῶς*, id est, condemnastis: ideoque interpres vertit addixisti. est enim addicere morte dānare: vnde Cicero in Pisonem, huius ipsius domum euertisti, cuius sanguinem addixeras, id est, quæ morti addixeras: forte sciolus ignorans quid significaret addixisti, pro eo reposuit, adduxisti: nam in veteribus libris scriptum inuenitur addixisti: iustus autem iste de quo loquitur Iacobus, Christus est, de quo Stephanus Actor. 6. *Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri, & occiderunt eos qui annuntiabant de aduentu iusti: cuius vos nunc proditores & homicidæ fuistis. exprobat autem illis domini necem, quod cum iustum & suum Messiam occidissent, proque eo facinore lugere deberent, deliciis tamen & luxuriæ prorsus se manciparent: occidistis ergo iustum (ait) & non restitit vobis, Græcè *ἀντιδοῦναι*, id est, restitit in presenti, Græci habent *ἔρυσθησθε ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἰσθμῶς ἀλάου, ἡρασι, ἀπὸ ἡμῶν, ἀπὸ τῆς καρπίας ὑμῶν, ὅς ἐν ἡμῖν ἐσθλὸς*, id est, deliciati estis lasciuistis,*

CAPVT. V.

Agite nunc diuites, plorate, **A**ylulantes in miseris vestris que aduenient vobis. diuitie vestra putrefacta sunt: & vestimenta vestra à tineis comesta sunt. Aurum & argentum vestrum: æruginavit: & ærugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Theaurizastis vobis iram in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, que fraudata est à vobis, clamat: & clamor eorum in aures domini Sabaoth introiuit. Epulati estis super terram: & in luxuriis enutristis corda vestra. In die occisionis addixistis, & occidistis iustum,

lasciuistis, & enutristis corda vestra super terram, id est, quoad in terra vixistis, sicut in die occisionis victimarum, id est, quum solennes victimarum immolantur, quo die genio omnes indulgent, quasi diceret, omnes dies curando & in deliciis alendo corpori, dedistis, quasi perpetuo dies festi & geniales essent. Si non legimus & vt,

& non restitit vobis. Parietes igitur estote fratres, vsque ad aduentum domini. Ecce, agricola expectat preciosum fructum terræ: patienter ferēs donec accipiat temporaneum & serotinum. Patientes igitur estote & vos, & confirmate corda vestra: quonia aduentus domini appropinquauit. Nolite ingemiscere fratres in alterutrum: vt non iudicemini. Ecce iudex ante ianuam assidet. Exemplum accipite fratres exitus mali laboris & patientiæ, prophetas: qui locuti sunt in nomine domini. Ecce beatificamus eos

sensus est, in die victimarum, id est, solenni die paschæ, quo mactabantur victimarum, iustum Iesus occidistis.

5. *Patientes estote*. hic patientia non pro virtute tolerantia, sed pro longanimitate expectatione promissionum Christi sumitur, vnde Græcè est *μακροθυμία*, id est, longanimes estote.

6. *Temporaneum & serotinum* Græcè est, *ἐπιτορεῖον καὶ ἔσθιον*, id est, pluuiam matutinam siue tempestiuam & serotinam. Est autem sensus: Si agricola pro se terreni fructus patienter

expectat de caelo matutinam serotinamque pluuiam, neque ante deficit: quanto maiori longanimitate pro spe æternorum bonorum, largitorem eorum dominum Iesum expectare debemus? cuius aduentus non longè est, sed appropinquabit cito, siue appropinquauit, Græci habent, *ἤγγικε*.

7. *Nolite ingemiscere in alterutrum, vt non iudicemini*, id est, si inter expectandum domini aduentum variis vos pressuris & afflictionibus contingit affici, nolite ob id inuicem suspirare & ingemiscere: & contristari tristitia que est secundum hoc seculum, vt non iudicemini, id est, à domino propter impatientiam condemnemini. hoc enim non est constantis animi: sed fortiter durate, scientes quia ecce iudex ante ianuam assidet, id est, non longè est dominus, sed propè, qui & vestram patientiam remuneraturus & aduersariorum vestrorum iniquitatem est viturus.

8. *Exemplum accipite fratres laboris & patientiæ, & exitus mali*. in græcis eodictibus qui nunc extant, nihil est quod respondeat τῷ exitus mali, ne-

li, neque τῆς patientiæ, sed tantum est τῆς κακοπαθίας, ἢ τῆς μαρτυρίας, id est, laboris siue afflictionis & longanimitatis. Exitum autem malum quem posuit interpres, asperam sanctorum mortē accipere oportet, quam sancti prophetæ aliq; viri sancti passi sunt. hortatur itaque eos sanctorum prophetarum & Iob exemplo, ne deficiant in afflictionibus, considerantes quoniā beati & sancti pro deo & iustitia afflictati sunt.

9. Sufferentiam Iob audistis, & finem domini vidistis. Hūc locum quidam exponunt vidistis sufferentiam Iob & patientiam, quomodo videlicet sit remunerata, quando duplicia recepit in vita sua. Et finem domini vidistis, id est, exitum ac mortem Christi ignominiosam, quanta gloria cōpensata sit. Mibi videtur de Iob totus locus intelligendus, audistis Iob patientiam, & interim vidistis finem domini, id est, qualis illi finis & exitus à domino deo fuerit, ob id quod sequitur, quoniam misericors, valde misericors. Græcè πολὺσπλαγχνος est, & miserator: sicut enim afflicti Iob miserus est, sic & vestri miserebitur: vidistis ergo finem domini in Iob scilicet, id est, qualem afflictionum suarum exitum illi dominus dedit aucto in omnibus bonis & dupliciter multiplicato: quoniam misericors & miserator dominus, qui seruum Iob miseratus, & vobis tandem afflictis benignus præmiator aderit.

10. Nolite iurare, neque per cælum, &c. leuem, priuatam, frequentem, & indiscretam iurandi consuetudinem tollit his verbis: nam & iudicis auctoritate iurare quandoque licet, & ad persuadendam iis qui aliter credituri nō sunt, veritatē. nolite ergo iurare, &c. vt nō sub iudicio decidatis, interpres legit ἵνα μὴ ὑποκρισῶν, id est, vt non sub iudicio incidatis, Græca habent, ἵνα μὴ εἰς ὑποκρισῶν, quod quidam verunt, vt non in simulationem incidatis: nam qui iuramento asuescit, incidit in hypocrisim & simulationem, quando qui mentitur iuramento suo cupit verax videri. certē græca scholia ὑποκρισῶν sumunt ἀπὸ τῆς κρισεως, id est, pro iudicio & condemnatione, quomodo & noster interpres vertit.

17. AEquo

qui sustinuerūt. 9 Sufferentiā Iob audistis, & finem domini vidistis, quoniā misericors dominus est & miserator. Ante omnia autem fratres mei, 10 nolite iurare, neq; per cælum, neq; per terram, neque aliud quodcunque iuramētū. Sit autē sermo vester, est est, nō nō: vt nō sub iudicio decidatis. Tristatur autē aliquis vestrum? oret.

Mat. 5f.

3. Re.

17. a.

b.

Lm.

4. d.

Ma.

18. b.

11. Aequo animo est? psallar. Græcè, ἴσο μὲν τίς, ψάλλω, id est, lēto ac gaudio dibundo animo est? psallar. vnde errore librariorū factum est vt legeretur, Tristatur quis inter vos? oret aequo animo, & psallar, quū legendū sit oret: deinde pūcto facto, æquo. i. lēto animo est? psallar sed facilis est lapsus ab est ad oret, qui librarij vitio inoleuit p trista-

12 Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesie, & oret super eū, vngētes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittetur ei.

13 Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, & 14 orate pro inuicē vt saluemini. multū enī valet deprecatio iusti assidua. Elias homo erat 15 similis nobis passibilis: & oratione orauit vt nō plueret super terrā, & nō pluit annos tres & mēses sex. Et rursum orauit: & cælū dedit pluuiā, & terra dedit fructū suum. Fratres mei, si quis ex vobis errauerit à veritate, & cōuerterit quis eum: scire debet, quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore vię suę, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum.

12 Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesie, & oret super eū, vngētes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittetur ei.

13 Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, & 14 orate pro inuicē vt saluemini. multū enī valet deprecatio iusti assidua. Elias homo erat 15 similis nobis passibilis: & oratione orauit vt nō plueret super terrā, & nō pluit annos tres & mēses sex. Et rursum orauit: & cælū dedit pluuiā, & terra dedit fructū suum. Fratres mei, si quis ex vobis errauerit à veritate, & cōuerterit quis eum: scire debet, quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore vię suę, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum.

14. Orate pro inuicem vt saluemini. Græcè, ἰσῶντι, id est, sanemini: multum enim valet deprecatio iusti assidua. pro assidua Græcè est ἐπιεργασίην, id est, efficac.

15. Similis nobis. Græca paulò amplius habent, scilicet ἰμοιωσάτης, id est, similibus affectionibus obnoxius.

tur autem Græcè est κακοπαθίας, id est, affligitur.

12. Infirmatur quis in vobis? hinc, & ex loco Marci cap. 6. vbi dicitur de apostolis, Excuntes, vngēbant oleo multos ægros & sanabantur, trahitur sacramentum vnctionis, quo infirmos vngit ecclesia oleo sensibili & corporali, quod quidem est signum inuicibilis olei, quæ est vnctio spiritus.

13. Cōfitemini alterutrū peccata vestra. vt hoc loco inquit venerabilis Beda, in hac sententia debet esse illa discretio, vt quotidiana leuiāque peccata inuicem coræqualibus cōfiteamur, eorumq; quotidiana credamus oratione saluari: porrò grauioris lepræ iam mundiciam, iuxta legem sacerdoti pandamus, atque ad eius arbitrium qualiter & quanto tempore iusserit purificari curamus.

Argu-

Argumentum prioris epistolæ Petri.

Concessionis apostolus Petrus dispersis quaquaersus per Asiam Iudæis in Christum credentibus, exhortariam hanc scribit epistolam, adiuuans fortiter aduersus afflictiones durare, & professam in baptismo Christianismi puritatem ad finem usque tueri: magistris etiam infidelibus audientes esse, de in sui quemque officij adiuuans, totus est in formandis illorum animis.

EPISTOLA BEATI

PETRI APOSTOLI PRIMA.

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ Preposita epigrapha, deo gratias agit qui nos ad tanta bona, æternam scilicet salutem, per Christum vocauerit, quam à propheta quidem prænunciatam, sed nobis exhibitam ostendit: deum pristinis concupiscentiis relicta in Christum sperare cum tremore hortatur, cunctis redempti sanguine sumus: demum ad mutam in cetera charitatem, obiter verbi diuini stabilitatem proponens.

1. Petrus apostolus, scribit Petrus Iudæis fidelibus, qui siue ex veteri dispersione, siue ex noua (quæ sub stephano facta est) in diuersas sese orbis partes receperant, vnde rectè aduenas & incolas, Græcè *παροικίους* vocat: qui regione sua pulsi alienam incolabant. Asia autem de qua hic, Asia minor intelligenda est. Electos autem dicit in sanctificatione spiritus, siue ut Græci habent, in sanctificatione spiritus, id est, per spiritum sanctificantem & in obedientiam & asperionem sanguinis Iesu Christi, id est, ut obedirent & crederet, & Christi

Petrus apostolus Iesu Christi, electis aduenis dispersionis ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ, & Bythinia, secundum præscienciam dei patris, in sanctificatione spiritus, in obedientiâ, & asperionem sanguinis Iesu Christi, gratia vobis & pax multiplicetur.

CAPVT I.

hirci

hirci aut vituli, quemadmodum olim) sanguine aspersi, à peccatis mundarentur.

2. *Benedictus deus & pater*, vult his verbis Petrus quod Christi resurrectioni regenerati sumus ad æternam illam hæreditatem possidendam, quæ auac quidem nobis non offertur, sed in cælis asser-

2. Co
1. a.
Eph.
1. a.

uatur. Pro eo autem quod *Benedictus deus, & pater domini nostri Iesu Christi*, qui secundum misericordiam suam magnam regenerauit nos in spem viuam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hæreditatē incorruptibilem & incontaminatam & immarcescibilem cōseruatam in cælis in vobis, quæ in virtute dei custo dimini per fidem in salutem, paratam reuelari in tēpore nouissimo. 3. In quo exultabitis, modicum nūc si oportet cōstristari in variis tērationibus: ut pbatio vestra fidei multo præior auro (quod per ignem pbatum) inueniatur in laudem & gloriâ & honorem in reuelatione Iesu Christi, quæ cum non

B

interpres habet, qui custodimini, Græcè est *ἡ ἐλπίς ἡμεῶν ἐσθλῶν*: quæ autem significat custodire ciuitatem ab hostibus: vnde & *προσπίον*, præsidium ac locum munitum significat: itaque *προσπεσπιον* significare mihi videtur eos qui fide veluti munito præsidio asseruantur: ad salutem æternam consequendam.

3. In quo exultabitis, pro exultabitis, Græcè est *ἡ ἀγαλλίασις* id est, exultatis: sicut & paulo post, credentes autem exultabitis, &c. noster legit *ἀγαλλιάσιν* in futuro. vbi autem legitur *contristati*, puto vitium esse librorum, pro contristati: nam Græcè est *ἀποθνήσκω* à verbo *ἀποθνήσκειν*, quod significat tristitia afficio & vexo. Quod autem interpres τῶν πειρασμῶν tentationibus, vertit: præstat quàm experimentis, ob id quod sequitur. ut probatio fidei vestra (Hebraismus est) id est, probata & explorata fides vestra, explorata, inquam, tentationibus, & afflictionibus, multo præior auro, &c. vbi autem est, quod per ignem probatur, de sunt Latinis duo vocabula, *perit*, & est que sensus, Ut probatio fidei vestra auro quod perit, & igni purgatur, multo præior, in reuelatione Iesu Christi, id est, die iudicij quum reuelabitur iudex, & occulta cordium reuelabit, inueniatur in laudem, gloriam & honorem: id est, vobis celsisse ad laudem, gloriam & honorem.

C

4. In

4. *In quem nunc quoque non videntes creditis.* Græci non habent creditis, sed in quem non videntes, credentes autem exultabitis, siue vt Græci habent, exultatis lætitia inenarrabili reportantes finem fidei vestræ, salutem animarum vstrarum.

5. *De qua salute.* de qua salute vobis per Christum futura scrutati sunt prophætæ qui de futura in vobis vel ventura in vos gratia prophætârunt. scrutâtes in quod vel quale tempus venturam eiusmodi gratiam ac salutem illis significaret spiritus sanctus qui erat in eis, prænunciâtes venturas Christi afflictiones, & postmodum sequuturas eius gloriâs: quibus ita scrutantibus reuelatum est, quod non ista sibi canerent sed nobis, neque suo tempore euenirent ea quorû nobis prophetiâ & spem ministrabant, sed nostro: quæ quidem olim ab illis prædicta nuper ab apostolis spiritu sancto superne misso afflatis, nunciata sunt nobis: *in quæ desiderant angeli prospicere:* nouissima hæc particula græcis aliter legitur: habent enim vsq; id est, in quæ, scilicet mysteria desiderât angeli: prospicere. noiter interpretis legit vsq; id est, in quem & quidam referunt ad Christum, in quem prospicere illi desiderât, non quod non prospiciant, sed quia, prospicientes nunquã fatiantur, sed quod fruuntur magis, eo frui magis sitiunt. Beda putat etiã ad spiritum sanctum referri posse. Pro eo quod est, *significaret in eis spiritus,* Græcè est *ἐν αὐτοῖς πνεῦμα*, id est, spiritus qui in eis est. vbi est prænunciâtes, Græci habent *προμαρτυροῦντων*, id est, protestans siue prætestificans. vbi est *Posterioris gloriâs,* Græci habent *τῆς μετὰ ταῦτα δόξης*, id est, securas post tot afflictiones, gloriâs. Quoniam autem optime Lector hucusque obscurior mihi visus est Petri contextus, placuit in gratiam tui dilucidius hoc modo explicare.

Dilucida

Dilucida explicatio inijt primi capituli.

Petrus Iesu Christi apostolus, incolis & aduenis fidelibus, per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam & Bithyniam dispersis, ac iuxta dei patris præscientiã & præcognitione per sancti ficanem spiritum, in hoc vt fidei obedirer, & Christi sanguine aspersi mundarentur, electis, salutem. Gratia in vos & pax augeatur & crescat. Laudetur deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui pro immensa sua misericordia per resurrectione Iesu Christi ex mortuis in spem nos viuam regenerauit, & in hæreditatem nunquam marcescentē, sed corruptionis & maculæ nesciã, vobis olim in cælo repositam: vobis, inquam, qui dei virtute ac fide sanquam præsidio muniti, asseruamini in salutē quæ in parato ac præopto est vt nouissimo tempore reueletur: in quo nimirum deo exultatis, quãquã nunc paulo momento variis tationibus & tribulationibus afflicti & cõtristati: quod opportunum vobis est ac necessarium, vt explorata vestra fides ac probata, auro ipso (quod etsi tandem aliquando perit, per igne tamen exploratur) longè preciosior, vobis honori, gloriæ ac laudi fuisse inueniatur, quã sese mundo palam faciet Christus Iesus: quæ nondum inspectum diligitis: in quæ etiam quã nondum videritis, creditis: ac credentes ineffabili lætitia exultatis & gloriosa, sine inde ac fructum fidei vestræ referentes animarum vstrarum salutem: de qua inquisierunt scrutati quæ sunt & ipsi prophætæ, qui de collata in vos gratia antè prædixerunt, anxie scrutantes quo qualive tempore habitans in eis Christi spiritus, venturas illis ostenderet, de quibus testimonium antè tulerat, Christi afflictiones, & postmodum subsequuturas gloriâs: quibus reuelatum est, quod non sibi suoque tempore, sed nobis ea canerent, & ministrarent, quæ nuper vobis per apostolos euangelicæ veritatis ministros spiritu sancto de cælis misso nunciata sunt: in quæ desiderant vel ipsi angeli penitus inspicere.

C 6 Propter quod, succincti libos mentis vestræ, sobrij perfecte sperate in eam quæ offertur vobis, gratiam, in reuelatione Iesu Christi quasi filij obedientiæ, non configurati prioribus ignorantia vestræ desiderijs, sed secundum eum qui vocauit vos,

6. Propter quod, hic locus satis est facilis intellectu. Succingit quidem libos corporis, qui per continentiam, concupiscentiã refrænât carnis: mentis autem libos succingit, qui à noxijs erroribus intellectum & à vanis illicitisque cogitationibus & internis

C ij

internis desideriis coërcet affectum. Itaque succincti perfecti sperare in eam quæ vobis offertur gratiam, siue perfectè sperate. Græci enim habent τελείως, id est, perfectè, in gratiam quæ offertur vobis, scilicet consummata, in reuelationem, id est, quando reuelabitur Iesus. Græci tamen habent ἐν ἀποκαλύψει, id est, in reuelatione. Non configurati prioribus ignorantie vestre desideriis. Græcè est, μὴ συγκριμένοι μὲν τοῖς ἀποστόλοις ἐν τῇ ἀγνοίᾳ τῶν μυστηρίων, id est, nequaquam conformati & addicti prioribus illis quæ ignorantie vestræ tempore fuerant, concupiscentiis: & refertur ad ἃ sperate non configurati. quod verò sequitur, Secundum eum qui vos vocauit sanctum, vt & ipsi in omni conuersatione sancti sitis. Græci non habent, vt, & facilius est lectio. Sed & ipsi sancti sitis secundum sanctū illum qui vocauit vos: si legimus vt, sic ordinanda est lectio, Sperate enim non configurati, &c. sed secundum eum qui vos vocauit sanctum.